opinions que nos frères ont émises, que l'homme ne sait rien de lui-même, mais qu'il sait d'après les autres et par l'intermédiaire des autres, afin qu'il connaisse et reconnaisse que tout ce qu'il sait, comprend et a de sagesse vient de Dieu ; et qu'autrement l'homme ne peut être conçu, naître et être engendré du Seigneur, ni devenir son image et sa ressemblance ; car il devient l'image du Seigneur, en ce qu'il reconnaît et croit qu'il a reçu et reçoit du Seigneur, et non de lui-même, tout bien de l'amour et de la charité, et tout vrai de la sagesse et de la foi ; et il est la ressemblance du Seigneur, en ce qu'il sent en lui ce bien et ce vrai comme venant de lui-même ; il sent cela, parce qu'il ne naît point dans les sciences, mais les reçoit, et qu'il lui semble que ce qu'il reçoit vient de lui ; le Seigneur donne même à l'homme de sentir ainsi, afin qu'il soit homme et non bête, puisque par cela qu'il veut, pense, aime, sait, comprend et devient sage comme de lui-même, il reçoit les sciences, et les exalte en intelligence, et par leurs usages, en sagesse ; ainsi le Seigneur conjoint l'homme à Lui, et l'homme se conjoint au Seigneur : ces choses n'auraient pu se faire, si le Seigneur n'avait pas pourvu à ce que l'homme naquît dans une ignorance totale. » Après ces paroles, tous voulurent qu'on formât une Conclusion de ce qui venait d'être dit, et l'on forma celle-ci : « L'homme ne naît dans  
 « aucune science, afin qu'il puisse venir dans toute science,  
 « et faire des progrès dans l'intelligence, et par l'intelli-  
 « gence dans la sagesse ; et il ne naît dans aucun amour,  
 « afin qu'il puisse venir dans tout amour, par les applica-  
 « tions des sciences d'après l'intelligence, et dans l'amour  
 « envers le Seigneur par l'amour à l'égard du prochain, et  
 « ainsi être conjoint au Seigneur, et par là devenir homme,  
 « et vivre pour l'éternité. »

135. Ensuite, ils prirent le Papier et lurent le troisième Objet de discussion, à savoir : QUE SIGNIFIE L'ARBRE DE VIE ; QUE SIGNIFIE L'ARBRE DE LA SCIENCE DU BIEN ET DU MAL ; ET QUE SIGNIFIE L'ACTION DE MANGER DE CES ARBRES ? et ils demandèrent tous que ceux qui étaient de l'Orient développassent cet Arcane, parce qu'il est d'un entendement plus

profond, et parce que ceux qui sont de l'Orient sont dans la lumière enflammée, c'est-à-dire, dans la sagesse de l'amour ; et cette sagesse est entendue par le Jardin d'Éden, dans lequel ces deux Arbres avaient été placés ; et ceux-ci répondirent : « Nous allons parler, mais comme l'homme ne prend rien de lui-même, et tire tout du Seigneur, nous parlerons d'après Lui, mais néanmoins d'après nous comme si c'était d'après nous-mêmes ; » et alors ils dirent : « L'Arbre signifie l'homme, et son fruit le bien de la vie ; de là par l'Arbre de vie est signifié l'homme vivant par Dieu, ou Dieu vivant dans l'homme ; et comme l'amour et la sagesse, et la charité et la foi, ou le bien et le vrai, font la vie de Dieu dans l'homme, par l'Arbre de vie sont signifiées ces choses, et par suite la vie éternelle pour l'homme. L'Arbre de vie dont il sera donné de manger, — Apoc. II. 7. XXII. 2, 14, — a la même signification. Par l'Arbre de la science du bien et du mal est signifié l'homme qui croit vivre par soi, et non par Dieu ; ainsi, qui croit que l'amour et la sagesse, la charité et la foi, c'est-à-dire, le bien et le vrai, qui sont dans l'homme sont de lui, et non de Dieu, croyant cela parce qu'il pense et veut, parle et agit en toute ressemblance et en toute apparence comme par lui-même ; et comme l'homme d'après cette croyance se persuade que Dieu s'est mis en lui ou a infusé son Divin en lui, c'est pour cela que le Serpent a dit : *Dieu sait qu'au jour que vous mangerez du fruit de cet arbre, vos yeux seront ouverts, et vous serez comme Dieu sachant le bien et le mal.* — Gen. III. 5. — L'Action de manger de ces arbres signifie la réception et l'appropriation ; l'action de manger de l'arbre de vie, la réception de la vie éternelle ; et l'action de manger de l'arbre de la science du bien et du mal, la réception de la damnation ; c'est même pour cela qu'Adam et son Épouse ont été maudits l'un et l'autre en même temps que le Serpent ; par le Serpent est entendu le diable quant à l'amour de soi et au faste de la propre intelligence ; et cet amour est le possesseur de cet arbre, et les hommes qui sont dans le faste d'après cet amour sont ces arbres. Ils sont donc dans une grande erreur ceux qui croient qu'Adam a été sage et a fait le bien par lui-même, et que ce fut là son état d'intégrité, lorsque cependant